


 

 
Pag. 2 a 4

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

29/05/2021, la So.Re.Sa. costituisce centrale di committenza regionale ai sensi dell'articolo 3, 

comma 1, lett. i) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici) e 

soggetto aggregatore ai sensi dell'articolo 9 del decreto-legge 24/04/2014, n. 66 (Misure urgenti 

per la competitività e la giustizia sociale), convertito dalla legge 23/06/2014, n. 89, che aggiudica 

appalti pubblici o conclude accordi quadro di lavori, forniture o servizi destinati alle ASL e AO, 

alle società partecipate in misura totalitaria dalla Regione Campania, ivi comprese quelle in 

house, ad eccezione di EAV Srl e di Sviluppo Campania S.p.A., agli enti anche strumentali della 

Regione, diversi da quelli del trasporto su ferro e su gomma, agli enti locali e alle altre pubbliche 

amministrazioni aventi sede nel medesimo territorio; 

- che il D.P.C.M. 11/11/2014 “Requisiti per l'iscrizione nell'elenco dei soggetti aggregatori (…)” 

all’art. 1, co. 2, ha stabilito che: “resta comunque ferma l’iscrizione all’elenco della Consip S.p.A. 

e di una centrale di committenza per ciascuna regione ove costituita ai sensi dell’art. 1, comma 

455, della legge 27/12/2006, n. 296, ovvero individuata ai sensi del medesimo art. 9, comma 5, 

del decreto-legge n. 66 del 2014 convertito dalla legge n. 89/2014”; 

- che con la Delibera ANAC n. 643 del 22 settembre 2021, è stata confermata l’iscrizione (già 

disposta con Delibere n.58/2015, 31/2018 e 781/2019), della So.Re.Sa. per la Regione 

Campania nell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’art. 9 del decreto-legge n. 66 del 2014 

convertito dalla legge n. 89/2014; 

Considerato 

- che l’art. 36, comma 6 del Codice prevede che: “Per lo svolgimento delle procedure di cui al 

presente articolo le stazioni appaltanti possono procedere attraverso un mercato elettronico che 

consenta acquisti telematici basati su un sistema che attua procedure di scelta del contraente 

interamente gestite per via elettronica;  

- che l’affidamento del servizio di che trattasi consentirebbe l’allocazione di personale altamente 

specializzato, attualmente impegnato in attività ripetitive quali quelle relative alla pubblicità 

legale, ad attività più specifiche e funzionali al miglioramento dell’efficienza complessiva; 

- che per le suddette ragioni appare, pertanto, opportuno esternalizzare il servizio di 

pubblicazione e i relativi adempimenti, in ottemperanza a quanto stabilito dagli artt. 72 e 73 del 

D. Lgs. 50/2016 e dal D.M Infrastrutture e Trasporti 2 dicembre 2016 emanato ex art. 73, co. 4, 

del D. Lgs. 50/2016, acquisendo un servizio esterno, specifico e altamente qualificato; 

Ritenuto  

- pertanto, opportuno procede all’indizione di una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., delle Linee guida n. 4 del 26.10.2016 aggiornate il 

01.03.2018 attraverso la consultazione degli operatori economici, inclusi nel Mercato Elettronico 



 

 
Pag. 3 a 4

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), rientranti nella categoria “Servizi di Informazione, 

Comunicazione e Marketing” CPV 79341000-6, Servizi Pubblicitari; 

Dato  atto 

- che il valore complessivo dell'appalto è quantificato, ai sensi dell’art.35 comma 4 del Codice 

degli Appalti, in € 120.000,00 IVA esclusa; 

- la procedura sarà aggiudicata secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 

4 del d.lgs. 50/2016, in quanto trattasi di un servizio con caratteristiche standardizzate o le cui 

condizioni sono definite dal mercato; 

Atteso  

- che la suddetta procedura di gara sarà interamente gestita con sistemi telematici ai sensi 

dell’art. 58 del D.lgs. 50/2016; 

- che So.Re.Sa. S.p.A., ha provveduto alla predisposizione dei seguenti atti di gara: Lettera 

d’invito, Schema di Contratto e Patto di Integrità; 

Precisato altresì  

- che So.Re.Sa. S.p.A. in esito alla procedura in oggetto stipulerà un contratto della durata di 24 

mesi, decorrenti dalla data di stipula dello stesso, che potrà essere prorogato per il tempo 

strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un 

nuovo contraente; 

Dato atto, altresì 

- della proposta per l’adozione del provvedimento di indizione con la quale la Direzione Acquisti 

ha, inoltre, trasmesso la documentazione di gara; 

- della verifica di regolarità amministrativa della Direzione Affari Legali trasmessa alla Direzione 

Generale; 

Ritenuto altresì  

- di nominare quale Responsabile del procedimento per la presente procedura, ai sensi dell’art. 

31 comma 14 del D. Lgs. n.50/2016, il dott. Luca Lepre, dipendente in servizio presso So.Re.Sa. 

che ha dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi; 

Tanto premesso, il Direttore Generale, in base ai poteri conferitigli con verbale del Consiglio di 

Amministrazione del 23 novembre 2022; 

DETERMINA 

per i motivi citati in premessa, che si intendono integralmente richiamati, 

1) di indire una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., 

delle Linee guida n. 4 del 26.10.2016 aggiornate il 01.03.2018 attraverso la consultazione degli 

operatori economici, inclusi nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), 



 

 
Pag. 4 a 4

SO.RE.SA. S.p.A. con unico Socio 
Sede Legale: Centro Direzionale Isola F9 - 80143 Napoli 

Capitale sociale: Euro 500.000,00 i.v. 
Codice Fiscale, Partita IVA e iscrizione al Registro delle Imprese di Napoli n. 04786681215 

Tel. 081 21 28 174 – Fax 081 75 00 012 - www.soresa.it 
 

rientranti nella categoria “Servizi di Informazione, Comunicazione e Marketing” CPV 79341000-

6, Servizi Pubblicitari; 

2) di dare atto che il servizio sarà aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo, di cui all’art. 

95, comma 4,  del D. Lgs. 50/2016, per la durata di 24 mesi e per un importo massimo 

complessivo presunto di €. 120.000,00; 

3) di approvare la lettera d’invito e i relativi allegati; 

4) di dare atto che il presente provvedimento ha valore di determinazione a contrarre per gli 

acquisti in economia ai sensi dell’art. 36 comma 2 del Codice degli appalti; 

5) di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 D.lgs. n. 

50/2016, il Dott. Luca Lepre, in servizio presso So.Re.Sa. SpA.; 

6) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web di So.Re.Sa. S.p.a. 

(www.soresa.it); 

Il presente atto è immediatamente esecutivo. 

                                                                                                                Il Direttore Generale 

Ing. Alessandro di Bello 

Pubblicato il 20.12.2022 
Firmato digitalmente da: DI BELLO ALESSANDRO
Data: 20/12/2022 15:46:50


